HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:          /BC-KTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày       tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Về ban hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ

Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức thẩm tra Tờ trình số 91/TTr-

UBND ngày 06/6/2024 của UBND thành phố về ban hành Nghị quyết Quy định

chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa

bàn thành phố Đà Nẵng do UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 19, HĐND

thành phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến

thẩm tra như sau:

1. Về hồ sơ trình

Tờ trình số 91/TTr-UBND ngày 06/6/2024 của UBND thành phố về ban

hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng

đồng và Đề án 06 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; dự thảo Nghị quyết; Công văn

số số 2296/STP-XDKTVB ngày 31/5/2024 của Sở Tư pháp về thẩm định dự thảo

văn bản.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về cơ sở pháp lý

Nội dung thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND thành phố đối với nhiệm

vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương theo điểm h khoản 9 Điều 30 Luật Ngân

sách nhà nước.

b) Về sự cần thiết

Theo Báo cáo, tính đến cuối năm 2023, toàn thành phố có 2.531 Tổ Công

nghệ số cộng đồng (CNSCĐ) được củng cố, kiện toàn với 15.862 thành viên. Mỗi

Tổ có tối thiểu 07 người1. Việc hỗ trợ Tổ CNSCĐ và Đề án 06 nhằm hỗ trợ cho

các hoạt động góp phần động viên, khuyến khích Tổ triển khai các nhiệm vụ theo

1 Trong đó Tổ trưởng là Tổ trưởng Tổ dân phố/Khu dân cư/Thôn; Tổ phó là Bí thư Đoàn thanh niên; thành viên là

Cảnh sát khu vực và đại diện các tổ chức Đoàn thể cơ sở (Đoàn thành niên, Hội phụ nữ, Hội nông dân,...); trong

đó có tối thiểu là 02 thành viên là Đoàn viên thanh niên.

qu
ye

nn
l-2

1/
07

/2
02

4
09

:5
2:

48
-q

uy
en

nl-
qu

ye
nn

l-q
uy

en
nl

2

định hướng, kế hoạch chuyển đổi số của thành phố, góp phần hoàn thành thắng

lợi Nghị quyết số 05-NQ/TU của Thành ủy về chuyển đổi số và Chỉ thị số 40-

CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng hoạt động của tổ

dân phố, thôn trên địa bàn thành phố.

c) Về nội dung kinh phí

UBND thành phố đề nghị mức hỗ trợ tối đa là 03 triệu đồng/ 01 Tổ/năm;

Dự kiến kinh phí hỗ trợ Tổ CNSCĐ và Đề án 06 khoảng 7,5 tỷ/năm. Việc hỗ trợ

được triển khai thực hiện sau khi Nghị quyết có hiệu lực đến hết năm 2025.

Ban Kinh tế - Ngân sách  thống nhất, kính trình HĐND thành phố xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

qu
ye

nn
l-2

1/
07

/2
02

4
09

:5
2:

48
-q

uy
en

nl-
qu

ye
nn

l-q
uy

en
nl

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T13:30:24+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T15:13:47+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T15:48:04+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T15:48:05+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T15:48:36+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!